necesse exprimere diem neq; horam. Rot. decif. 295. in nouis. & dicam. n. 36. & protestatio alium operatur effectum cōseruatiuum quia si erit facta debito tempore, & testes qui non erant examinandi fuerint examinati nō probant. Marf. pract. §. diligenter. n. 145. est etiā aduertendu. n. quod protestatio fiat cum clausula: quatenus opus sit; alioquin posset esse quod testis deposuerit etiam ad fauorem protestantis, qui protestando sine dicta clausula sibi praiudicaret. Marāta. Acta. 13. n. 14. Quid si protestans vellent recedere à dicta protestatione, an possit; & in hoc sunt contrariae opinionones, tamē verior op. & co. tenet quod possit, dummodo protestatio sit facta in genere, secus si in specie, & re integra. text. cum glo. & ibi. doct. ca. 111. in præsentiū. de test. Boer. decif. 245. n. 5. & 6. Rursus post quā partes approbauerunt dicta & personā testium non poterit postea probare contrarium. reg. q. semel de reg. iur. & facit illud Brocardicum, quod approbo non improbo. l. sicut maior. C. de repud. quia per approbationē vim sumit probatio, vt per Saly. in l. quæstionem. C. de fideiuss. & Bal. in l. bonæ fidei. C. de reb. cred. & eos sequitur Blanc. de compromiss. q. 8. nu. 29. reiectis tribus fundamentis Alciat. qui contrarium tenet in l. 1. §. fin. de verb. ob. dummodo de tali approbatione constet in actis; & Nota q. si Reus in termino reprobatorio nihil produxit, vel reprobāit, q. nec actor aliqd de nouo producere, vel primas eius pbationes coadiuuare poterit, sm Casp. de sta. c. 24. n. 37. p. 1. Et ibi per eū adduc. & stāte supradicta protestatione, pars poterit p parte approbare, & p parte reprobare attestatōne etiā à producete. c. Rayn. & c. Raina. extra de test. Spec. de test. §. 1. nu. 69. vers. quid si pro vtraq; parte, sed circa dictum testis qualificatum illud cum sua qualitate est recipiendum. per l. Aurelius. §. idē de lib. legat. Causæ autē quæ ob defectū personæ testes repellunt, sunt hæ; opponitur primo, vt dixi in prin. quod testis est pupillus. l. inuiti. si. eo. Itē qd est seruus. l. qui testamēto. §. seruus. ff. de testa. Alberi. eo. tract. nu. 19. c. 5. & per to. Itē, quod est infamis de iure. tot. tit. ff. quib. vt indig. & to. tit. de ijs qui not. infra. & isti sunt, qui per sententiā damnati sunt capitaliter, vt homicidæ, latrones, lenones, mulierbra passi, meretrices, & similes Albe. d. c. 5. n. 24. tex. in c. 2. extra eo. no. in ca. in primis. 2. q. 1. Item quod sunt viles, & ignoti, & pauperes. auth. ignoti. & ibi Doct. C. eo. l. ob carmen. ff. eo. & de quib. pulchrè habetur apud Horat. in sermo. incip. Ambubaiarum collegia, Pharmacopola, mendici, mimi, Balatrones, &c. Item quod sunt criminosi, adulteri, blasphematores, mendaces, homicidæ, falsarij, & qui diu mala fecerunt, aded qd in malum habitum naturā conuerterint, & pro talibus digito sunt cōmuniter notati. de quib. in c. testimonium. de test. ext. & 4. q. 3. vers. si testes. Spec. eo. tit. §. 1. ver. itē oponitur, quod est criminofus, vel opponitur quod testis sit omnino surdus, mutus vt de Brac. reg. 4. p. nu. 466. vt per Farin. q. 61. nu. 43. & fallit si per sensū in quo non est defectuosus deponat. n. 45. furiosus; de ebrio tangit Vulp. conf. 87. nu. 4. Sed furiosus habēs dilucida interualla de eo quod scit aut vidit pacato furore, etiam quod furor superueniat, eo cessate poterit testificari. Alber. eo. trac. n.

32. vers. quādo repellatur testis. & debet constare de interuallo. Gomes. var. resso. tit. de exemplari. substit. c. 7. n. 11. Farinac. q. 61. de furioso. fol. 124. eo. trac. de test. Fatui vero & mēte capti, qui nesciūt quid dicant, & extra propositū loquuntur ac respondent, non sunt testes idonei, sed si de recēti examinētur ad recognoscēdum aliquem admittuntur. Bar. eo. trac. de test. n. 98. cum seq. aperiant tamen viā iudici: idē de prodigo quando a dementia oritur prodigalitas. Gomes. var. resso. tit. de substit. exemplari. nu. 4. Secus si prodigalitas oritur à praua cōnersatione, vel ab amore, quia reuersus admittitur. Luc. c. 15. vi. Masc. de prob. cōclus. 827. volu. 2. & in recognitione Hominis mutus & surdus per signa admittit. & Zacharias scripsit in terra, cum fari non posset, & illico apertū est os eius. vt in lib. Nu. c. 17. exod. c. 14. Iudic. ca. 6. Isa. c. 38. de blasphematore vi Clar. §. blasphemia versic. Reperio. mulier vel talis cui bonis interdictum est, vt est prodigus. §. testes autem. instit. de testa. & ibi glo. Itē quod est hæreticus, apostata, simoniacus, G vel excommunicatus; si fuerit absolutus saltē ad cautelam vt testimoniū dicat erit admittendus. Abb. in c. veniens. vbi etiam Fely. de test. & debet absolui ab ordinario non autē à delegato. & post examen remanet sub eadem excommunicatione. Capell. Tolos. q. 33. vt dixi, & separatus à victu, & confortio fidelium Christianorum. c. 1. extra. eo. l. quoniam. C. de hæret. c. testimonium. eo. Alber. ca. 4. & no. quod Iudex ecclesiasticus potest iubere Iudici laico ne recipiat testes excōicatos. Decia. tract. Cri. cap. 10. nu. 6. tom. 1. & horum inhabilitas con sensu partiū tolli nō potest. vt tenet Soc. trac. 20 fallentiarum. fal. 4. Par. de pur. de sind. c. 2. incip. fui semel rogatus. De Hæreticis Farinac. q. 64. nu. 201. De Apostatis. q. 56. n. 444. De Simoniacis. ibidē. nu. 356. vbi de vsurario, & nu. 240. de excōicato. Itē si testis est reus perduellionis, rebellis, & crimen læsæ Maiestæ. commisit. Bart. in extrauag. ad repri. vers. qui sint rebelles, & in ijs casibus ipso iure repelluntur, vt dixi sup. & tene menti quod tales qui ipso 21 iure repelluntur, etiam si admissi fuerint parte ignorante, non valet eorum depositio per supra d. iura: scias quod homicida dicitur per sona vilis. Bal. in auth. si dicatur. in vlt. col. C. de test. vbi ait quod in facto graui non potest recipi in testem sine tortura. quod ipse habere locū existimo quādo est homicida dolofus vt sup. in 3. p. sub n. 252. fecus si casualiter, vel in pura rixa, vel ad suam necessariam defensionem occiderit, vt nu. 251. eadem par. vel honoris sui causa astrictus homicidium fecit, non negligendo propriam famam. Item opponitur, 22 tur, quod testis est domesticus, affinis, consanguineus, siue cognatione carnali, siue spirituali, vt sunt compadres, & commatres, & de carnali cognatione sunt pater, & filius, frater, & soror, vir, & vxor, focer, & gener, nouerca, & priuigna, & ceteri omnes de familia, vt famuli, serui, liberti, massarij, ascriptitij, & tales quibus a producente imperari potest, de quibus per nepot. à Mont. Alba. d. tractar. numero 7. H appellatione familiae qui veniant, recolligit Molig. in tract. de Appellat. à nu. 370. vsq; ad nu. 387. & vi. Petr. Moncand. addit. ad Crot. de test. par. 4. nu. 39. & vi. infra num. 28. lit. L. & De ijs omnibus vi. Farinac. De Test. q. 55.